Hec

Hæc quidem illo pronunciante, ego magna attentione cuncta audiebam, & eorum quæ dicta fuerant rationem mecum ipse tacitus mente uerabam, parumq; ab erat, quin ijs adductus hoc ipsum uitæ genus ambitione, atq; habèdi cupiditate deposita amplectèdum mihi persuaderem. Sanè cùm multa inter nos super hac re dis sererentur, atq; ego dicerem permultos haud quamquam concessuros, ut hi qui pecuniam affatim non habeant inter felices adnumerentur, utq; quispiā felix esse censematur, nisi is cū prospéra ualitudine etiā bene nūmatus existat, pecuniamq; copiosam possideat: ille intulit, o quam me morabilem edidit uocem optimi quondam uiri Thobiæ uxor, quū flens ac dolens aiebat, Nūquam fuisset ipsa pecunia, p; qua misisti filiū nřm; sufficiebat nobis paupertas nostra, ut diuitias cōputaremus, hoc quod uidebamus eū; pfecto q; qd im periti homines sibi persuadeāt, summa insania est felicitatem ex pecunia metiri, &

estimare:

estimare. Proinde egregiæ uirtutis diuinæ uir ingenij Plato operæ p̄cium, ^{Matonis} cenfebat in bene cōstituta republica auri, uel argenti numimum non esse, necq; quæ stum ullum apud bonos uiros proban, dū, nisi qui ex agricultura proficiseretur, sed & ex reipublicæ commodo fore exi, stimabat, si priuato cuiquam aurum ar gentum ue habere minimè liceret: ubi ue, rò ob commercia cum exteris habenda, opus esset pecunia, illam ex publico aera, rio desumēdā arbitrabat: & demū peregrinatiōe uel legatiōe expleta quod super esset restituēdū. Ad hęc etiā memorabat Lycurgum apud Lacedæmonios legislatorem eximium omnem auream atq; ar genteam pecuniam in ea republica irri tā reddidisse, & ut ferreo uteretur nūmis mate imperasse, & eo quidem dum ignis tum esset aceti liquore macerato, ut ad alias res aliumq; usum inutile redderetur. Præterea edixisse, ut quō plus inesset materialiæ, minoris p̄cij signum imprimeretur.

30 DE R.A. QVA DIT. QVIS POS.

tur, atq; ita & occultandi facultatē, & pos-
siderendi coaceruandi q; voluptatē repressis-
sē. Ea uero prouidentia plurima iniuria-
rum genera prescripta, multa q; uirtutum
semina uniuersō Laconico populo inserta
fuisse dicebat, simul q; per id cupiditatum
restincto comite magnā urbi illi tranqui-
litate partam extitisse referebat. Hęc &
alia huiusmodi narrante illo, ego produ-
cūs, quibus poteram, rationibus pecunie
usum mortalibus omnibus quam maxi-
mē necessarium esse a stribam, sententiā
q; illam imprimis laudibus offerebam,

Quisquis habet nummos secunda nauigat
aura,

Fortunamq; suo temperat arbitrio.

Ad quod ille, hoc inquit ipsum Aurias li-
gur imperatorię clasis prefectus uerū es-
se negat, sed neq; hoc quidē si reuiuisceret
probaturi essent olim potētissimi reges
Crcelus, Xerxes, Darius, Priamus, Poly-
dorus, Mithridates, Crassus, et qui nostra

estate

DIALOGVS.

31

estate Insubribus imperauit, Ludouicus
Sfortia. Namq; ij tametsi auro abunda-
rent, ingruentes tamen tēpestates dirosq;
casus auertere minimē potuerunt. Præ-
terea certo certius est q; plurimis mortali-
bus suas opes propriamq; pecunia exitij
causam attulisse. Cūq; ego dicerē hac in
re non ipsam pecunia, sed hominū potius
improbitatē esse culpādā, ille sic cōtra aie-
bat. Certè auri causa homines hominibus
infidiātur: & pleriq; ij qui alios spoliarūt,
& ipsi postmodū diuino iudicio ab alijs
spoliātur; sed tamē & ipsi pecunie quādā
interdū infidelitas, sive latēs quoddā uitiū
inesse deprehēditur: quo sit ut ipsa repete-
dilabatur, nec eo cōfēta magnā insuper re-
lique substatię pariat ruinā: q; ppe frequē-
tissimis casibus adnotatū est, si quādo ea
que pīs sacris ue uisibus destinata est pe-
cunia pphane gazze admisceat, uel male
parta nepharieq; collecta alteri cōiugatur,
plerūq; hoc ipsum magnā parturire infeli-
citatē, et pro lucro pñiciē afferti: quā ad rē
mirum

32 DE R.A.Q VA DIT.QVIS POS.

mirum in modum cæca est mortalitas: huic profectò uariæ principibus uiris calamitates dum sceptris ac diadematibus omnia licere putant: hinc copiarum profligationes & funestæ clades, necnon luctuosæ captiuitates, dum quoquomodo collectis pecunijs bella geruntur: hinc etiā frequentes illustrium domorum, & nobilium familiarum euersiones, dum, unde habeat quarit nemo, sed oportet habere. Hinc deniq; aliæ innumeræ parumq; à multis animaduersæ calamitates, dum inter sanctum & profanum, inter legitimū & iniquum, inter publicum & priuatū mortales nihil discernunt, nihilq; interesse putant. Ad hanc ego, mirum inquam uide tur, quod seruatoris signum pecuniaæ impressum nō omnem depellat infelicitatē: imo, ait ille, iustum est ut qui audius crux appetunt, tādem ipsi crucientur. At qui ego inquam hoc solo crucior, quod quemadmodum ipse uellem nō possim bellè cruciari. Iis atq; alijs eiusmodi cons

fabulationib; m

DIALOGVS.

33

fabulationibus penè consumpto die cùm aduersasceret, actis hospiti gratijs, utrinq; discessum est. Porro cū ipse postea in urbem redijssem, eodē quo prius animo tenuitatē omnē uelutī lordidam ac uilem despectui habens, omnia undiquaq; explorare, uariaq; consilia mēte agitare coepi, ut si qua fortè uspiam insignis se offerret lucrī uel prædæ occasio, in hanc toto pectore incumberē. Interea uero loci fortè deliri cuiusdā senis familiaritatē haud satis auspiciatō nactus solitudinem meā illi aperui. Ille uero huic meo malo astronomicis imaginibus præsidū afferri posse multis, ut uidebatur, philosophicis rationibus in medium adductis affirmabat; itaq; improbis illius suasionibus incitatus ad aucupandos prosperos successus, & fortunæ fauorem mihi conciliandum cōmentitiam ipsius fortunæ effigiem certo syderum aspectu, & superstitione nescio qua obseruatione protinus curauit insculpēdā: quippe ille futurum aiebat, ut quis